1

2015年度統計関連学会連合第 1回理事会・連合大会組織委員会 議事録

日時：2015年 4月 25日（土）13:00～15:00

場所：統計数理研究所八重洲分室（八重洲ダイビル 104-105号）

出席者：（有）は委任状あり

【学会連合理事】

 理事長 鎌倉稔成

 （一社）日本統計学会 岩崎 学，中野純司（有）

 応用統計学会 樋口知之，水田正弘

 日本行動計量学会 岡太彬訓（有），菊地賢一（有）

 日本計量生物学会 椿 広計，大橋靖雄（有）

 日本計算機統計学会  栗原考次，大石雅彦

 日本分類学会  今泉 忠，中山厚穂

【連合大会実行委員】 栗原考次（委員長）

【連合大会運営委員】 坂本 亘（委員長）

【連合大会プログラム委員】 山口和範（委員長）

【幹事】 小椋 透

配布資料

 1. 2015年度統計関連学会連合第 1回理事会・組織委員会 議事次第

 2. 2015年度統計関連学会連合大会について（第二報）

 3. 2015年度統計関連学会連合大会・第 1回運営委員会 議事録

 4. 2015年度統計関連学会連合大会 運営委員会より

 5. 2015年度統計関連学会連合大会 予算案

【前回議事録確認】

 鎌倉理事長より 2014 年度統計関連学会連合第 3回理事会・連合大会組織委員会議事録

が報告され，承認された．

【学会連合理事長選挙】

 投票の結果，岩崎理事が理事長に選出され，樋口理事を副理事長とすることが承認され

た．任期は 2015 年 4 月 1日から 2017年 3月 31日である．

【審議事項】

1．2015年度連合大会予算案（配布資料 5）

2

  坂本運営委員長より連合大会の予算案が提示され，了承された．毎年の繰越金はある程

度の金額は運転資金として必要である旨の考えが了解された．統計教育大学間ネット

ワーク (JINSE) との協力関係を維持していくことが了承された．

2．2015年度連合大会コンペティション審査

  山口プログラム委員長の求めにより，各学会から標記審査員を選出することとされた

【報告事項】

1．2015年度連合大会準備状況

(1) 運営委員会報告（配布資料 3，4）

 坂本運営委員長より，第 1 回運営委員会を 2015 年 2 月 11 日に開催したことが報告さ

れた．

(2) 実行委員会報告（配布資料 2）

 栗原実行委員長より，16 名の委員が選出されていることおよび現在の作業状況が報告

された．

(3) プログラム委員会報告

 山口プログラム委員長より，プログラム委員会の現在の作業状況が報告された．

2．2016年連合大会について

 2016年の連合大会は金沢大学で開催することが了承された．

3．その他

[1] IFCS2017

 今泉理事より，国際分類学会連合 (International Federation of Classification Societies: IFCS)

の大会が 2017 年 8 月 7 日から 8 月 10 日に東海大学・高輪キャンパスで開催されるこ

とが報告された．

[2] ICOTS-10

 山口理事より，統計教育の ICOTS-10を 2018年 7月 8日から 7月 13日に京都で開催さ

れることが報告された．

[3] 学会のブース

 6 学会がそれぞれブースを出して，非会員に 6 学会への入会を勧める案が提示された．